CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR)

Praça dos Três Poderes - Congresso Nacional
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 231

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Dep.joeniawapichana@camara.leg.br

Fone: 3215 5231

À Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

REQUERIMENTO Nº            /2019

(Da Sra. Joenia Wapichana)

Requer a realização de “Seminário para
debater a Aplicação do Direito de
Consulta e Consentimento Prévio, Livre e
Informado aos povos indígenas do Xingu,
no caso das obras no estado do Mato
Grosso”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que, ouvido o plenário, se digne a adotar as

providências necessárias para a realização do Seminário para o dia 12 de junho de 2019 as

09h30min, para debater a Aplicação do Direito de Consulta e Consentimento Prévio, Livre e

Informado aos povos indígenas do Xingu, no caso das obras no estado do Mato Grosso,  no

âmbito da Câmara dos Deputados, e sob a coordenação da Comissão do Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável.

Para este Seminário sugerimos os seguintes convidados:

 Tarcísio Gomes de Freitas – Ministro de Infraestrutura.

 Antônio Leite dos Santos Filho – Diretor Geral do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes (DNIT).

 Marcio Guimarães de Aquino – Diretor Presidente da VALEC, Engenharia,

Construções e Ferrovias S.A.

 Eduardo Fortunato Bim – Presidente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA).

 Franklimberg Ribeiro de Freitas - Presidente da Fundação Nacional do Índio

(FUNAI).

 Kátia Bogéa – Presidenta do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional (IPHAN).

 Everton Pereira Aguiar Araújo – Procurador da Republica do Ministério

Público Federal em Barras das Garças – MT.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR)

Praça dos Três Poderes - Congresso Nacional
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 231

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Dep.joeniawapichana@camara.leg.br

Fone: 3215 5231

 Representante da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão / Ministério Público

Federal (MPF).

 Mauro Mendes – Governador do Estado do Mato Grosso.

 Prefeitos dos municípios de Paranatinga, Gaúcha do Norte, Canarana e

Querência.

 Odior José Nicolodi – Presidente da Comissão Pró – BR 242.

 Representante da Associação Terra Indígena Xingu (ATIX).

                              JUSTIFICATIVA

O seminário tem como finalidade debater a Aplicação do Direito de Consulta e

Consentimento Prévio, Livre e Informado no caso das obras na BR 242 e Ferrovia de

Integração do Centro Oeste (FICO), previstas para serem construídas no entorno do

Território Indígena do Xingu (TIX), atendendo a solicitação da Associação Terra Indígena do

Xingu (ATIX), entidade representativa dos 16 povos indígenas do Território Indígena do Xingu

(TIX).

A BR 242 e a FICO possuem traçados paralelos que cortam as cabeceiras dos

principais rios formadores do Rio Xingu, ao sul do TIX, e possuem a mesma finalidade,

facilitar o escoamento de grãos produzidos na região. Ou seja, as duas obras devem causar

exatamente os mesmos tipos de impactos, como o aumento do desmatamento nas

cabeceiras dos nossos rios, o aumento da contaminação por agrotóxicos nas águas utilizadas

pelas comunidades indígenas, o aumento da população do entorno elevando a pressão

sobre os recursos naturais do TIX, a possível destruição e desaparecimento de sítios

arqueológicos e paisagens sagradas dos povos alto-xinguanos que estão fora dos limites do

TIX muito próximos aos traçados das duas obras.

Os povos do TIX possuem Protocolo de Consulta publicado e estão dispostos a

consensuar um plano de consulta conjunto inédito para as duas obras com as autoridades

responsáveis.  Neste contexto, entendemos que a obrigação do governo de realizar o

processo de consulta conjunto, abordando os impactos sinérgicos e cumulativos das duas

obras, poderá otimizar recursos, reduzindo a quantidade de reuniões de negociação que

serão necessárias, coordenando as ações de mitigação e compensação que virão a ser

elaboradas nos Planos Básicos Ambientais.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR)

Praça dos Três Poderes - Congresso Nacional
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 231

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Dep.joeniawapichana@camara.leg.br

Fone: 3215 5231

A Aplicação do Direito de Consulta e Consentimento Prévio, Livre e Informado,

conforme previsto na Convenção 169 da OIT são preocupações constantes para os povos

indígenas, e para o Estado.  Neste sentido a realização do seminário possui caráter

estratégico com potencial de criação de modelos inovadores de consulta que podem

orientar a aplicação deste direito em inúmeros outros casos semelhantes que possam vim a

acontecer.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2019.

JOENIA WAPICHANA

Líder da REDE Sustentabilidade